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P R O C E S  V E R B A L 

încheiat  în  şedinţa ordinară a 

din  data  de  30  iulie  2008,  convocată 
în temeiul  art. 94 (1) din Legea administraţiei 
publice  locale  nr. 215/2001, republicată, 
cu  modificările şi completările ulterioare 

Sunt  prezenţi:    Preşedintele  Consiliului  Judeţean,  29  de  consilieri 
judeţeni  din  cei  32  de  consilier  judeţeni  în  funcţie  şi  Secretarul  judeţului, 
domnul Marin Dobre. 

Lipsesc domnii consilieri judeţeni: Diaconu Gabriel Marian, Ionică Marin 
şi Nuţă Marilena. 

Înainte de începerea şedinţei, domnul Preşedinte Paul Stănescu  face un 
apel la toţi primarii judeţului Olt, oamenii de afaceri, oamenii de bine din judeţ şi 
nu  în  ultimul  rând  la  consilierii  judeţeni  pentru  a  contribui  financiar  la  alinarea 
necazurilor celor din nordul ţării. 

Propune, dânsul ca Preşedinte  şi consilieri judeţeni  să dea un exemplu 
de solidaritate umană, să depună toţi câte o sumă de bani. 

Propune  ca  de  această  acţiune  să  se  ocupe,  la  nivel  de  judeţ,  domnul 
Secretar  Marin  Dobre,  să  fie  o  acţiune  pur  umanitară,  visàvis  de  cetăţenii 
noştri  din celelalte judeţe ale ţării. 

Domnul Preşedinte lasă la latitudinea fiecărui consilier judeţean să decidă 
cât  poate  să  dea  fiecare,  dar    îşi  exprimă  dorinţa  că  actualul  consiliu  va  fi  un 
exemplu pentru întreg judeţul Olt şi pentru alte judeţe. Mulţumeşte anticipat. 

Domnul consilier  judeţean Jenel Copilău propune deschiderea unui cont, 
pentru că nu consideră că ar fi bine să vină fiecare cu bani cheş şi cui să îi dea? 

Domnul Preşedinte menţionează încă odată că de această problemă se va 
ocupa domnul Secretar Dobre Marin.
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Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel  propune  o  contribuţie  şi  din 
contul Consiliului Judeţean ca ajutor pentru şcolile din nordul ţării. 

Domnul  Paul Stănescu, Preşedintele Consiliului  Judeţean Olt,  anunţă 
că  şedinţa  este  legal  constituită  având    cvorumul  necesar  şi  supune  la  vot 
procesulverbal  al  şedinţei  anterioare  a  Consiliului  Judeţean,  adică  şedinţa 
extraordinară din data de  10  iulie  2008. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi domnii consilieri judeţeni au ordinea de zi, care este următoarea: 

1. Proiect de hotărâre cu privire la încetare mandat de consilier judeţean. 
Iniţiator :  domnul  Paul  Stănescu  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la încetare mandat de consilier judeţean. 
Iniţiator :  domnul  Paul  Stănescu  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la validare mandat de consilier judeţean. 
Iniţiator :   domnul  Paul   Stănescu –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă :  domnul  Petre  Idoraş  – Preşedintele Comisiei de Validare. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la  validare mandat de consilier judeţean. 
Iniţiator :   domnul  Paul   Stănescu –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă :  domnul  Petre  Idoraş  – Preşedintele Comisiei de Validare. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la: 
  aprobare  organigramă,  număr  de  personal  şi  stat  de  funcţii 

pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt. 
  aprobare  număr  maxim  de  funcţii  publice  şi  pondere  funcţii 

publice pe categorii. 
Iniţiator :  domnul  Paul  Stănescu  –  Preşedintele  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

6.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  Regulamentului  de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Olt. 

Iniţiator:   domnul   Paul Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la încetare contract individual de  muncă. 
Iniţiator:   domnul   Paul Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la încetare contract individual de  muncă. 
Iniţiator:   domnul   Paul Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean;
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Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitatea ştiinţifică, 
sănătate, familie, protecţie copii şi culte. 

9. Proiect de hotărâre cu privire la delegare atribuţii. 
Iniţiator:   domnul   Paul Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitatea ştiinţifică, 

sănătate, familie, protecţie copii şi culte. 

10.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  împuternicire  Preşedinte  al 
Consiliului Judeţean Olt. 

Iniţiator:   domnul   Paul Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

11. Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  desemnare  consilieri  judeţeni  ca 
membrii ai Autorităţii Teritoriale  de  Ordine  Publică. 

Iniţiator:   domnul   Paul  Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:   Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

12.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  desemnarea  unui  membru  în 
Consiliul de Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate Olt. 

Iniţiator:   domnul   Paul  Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii 

13.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  rectificarea  bugetului  propriu  al 
Consiliului Judeţean Olt pe anul 2008. 

Iniţiator:   domnul   Paul  Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru studii economicosociale, bugetfinanţe, 

Integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat al judeţului 

14. Proiect de hotărâre  cu  privire la  modificarea repartizării  pe unităţi 
administrativteritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale pe anul 2008. 

Iniţiator:   domnul   Paul  Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru studii economicosociale, bugetfinanţe, 

Integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat al judeţului 

15.  Proiect de hotărâre cu privire la  asocierea Consiliului Judeţean Olt 
cu  clubul sportiv  „Aluminiu ALRO” Slatina – Secţia fotbal. 

Iniţiator:   domnul   Paul  Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi 

sportive  şi de agrement 

16. Proiect de hotărâre cu privire la dare în folosinţă gratuită a unui spaţiu. 
Iniţiator:   domnul   Paul  Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  Preşedintele Comisiei pentru studii economicosociale, bugetfinanţe, 

Integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat al judeţului 

17. Raport cu privire la soluţionarea petiţiilor pe sem.I.2008. 
Prezintă:   domnul   Paul Stănescu  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 

18.  Raport  cu  privire  la  situaţia  copiilor  părăsiţi  în  unităţile    sanitare, 
copiilor  pentru  care  nu  sa  stabilit  identitatea,  gravidelor  în  risc  social  şi  a
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activităţilor de monitorizare a cazurilor de copii care au fost supuşi riscului de a fi 
părăsiţi în unităţile sanitare, reîntorşi în familie în sem.I.2008 

Prezinză: Doamna Tudora Luminiţa – Director Executiv al Direcţiei Generale 
De Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt 

19. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Se supune la vot ordinea de zi. Se aprobă cu 2 (două) voturi  împotrivă 
şi  anume:  domnul  consilier  judeţean  Niţă  Mihai  şi  doamna  consilier  judeţean 
Dragomir Ileana Roxana. 

Domnul consilier judeţean Niţă Mihai solicită ca toate proiectele de hotărâri 
de  pe  ordinea  de  zi  să  fie  însoţite  de  rapoartele  avizate  de  comisii  şi  de 
rapoartele  compartimentelor  de  resort  conform  legii,  iar  pentru  că  la  această 
şedinţă nu sunt aşa, propune să fie retrase de pe ordinea de zi. 

Domnul  Secretar  al  judeţului  Dobre  Marin  răspunde  că  solicitarea 
domnului  consilier  judeţean  Niţă  Mihai  nu  justifică  retragerea  proiectelor  de 
hotărâre de pe ordinea de zi, deoarece există rapoartele ce au fost prezentate în 
comisii. 

Domnul consilier  judeţean Niţă Mihai arată că la Comisia de urbanism au 
fost  puşi  în  situaţia  de  a  aproba  un  certificat  de  urbanism  care  fusese  deja 
aprobat şi eliberat. 

Domnul  Preşedinte  propune  o  discuţie  concretă,  la  fiecare  proiect  de 
hotărâre. 

Se propune de către domnul Preşedinte suplimentarea ordinii de zi cu 
următoarele proiecte de hotărâri: 

1.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal  şi  Regulament  de  Organizare  şi  Funcţionare  la  Direcţia  Generală  de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului. 

Iniţiator :  domnul  Paul STĂNESCU – Preşedintele  Consiliului Judeţean 
Prezintă: domnul  Ion  BOZGĂ  – Preşedintele Comisiei pentru agricultură, 

silvicultură, industrie, servicii publice şi comerţ. 

2.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal,  ştat  de  funcţii,  Plan  de  şcolarizare  pentru  anul  şcolar  2008  –  2009, 
Regulament de Organizare şi Funcţionare şi Consiliul de Administraţie la Şcoala 
Populară de Arte şi Meserii. 

Iniţiator :  domnul  Paul  STĂNESCU – Preşedintele  Consiliului Judeţean 
Prezintă:  domnul  Marius  OPRESCU  – Preşedintele Comisiei pentru administraţie 

publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

3.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal, ştat de funcţii, Regulament de Organizare şi Funcţionare şi Consiliul de 
Administraţie  la  Centrul  Judeţean  Conservarea  Culturii  Tradiţionale  şi  Cultural 
Olt.
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Iniţiator: domnul  Paul  STĂNESCU –  Preşedintele  Consiliului Judeţean 
Prezintă: domnul  Marius  OPRESCU  – Preşedintele Comisiei pentru administraţie 

Publică,  juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea  drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

4.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal, ştat de funcţii, Regulament de Organizare şi Funcţionare şi Consiliul de 
Administraţie  pentru  Ansamblul  Profesionist  pentru  Promovarea  Culturii 
Tradiţionale «OLTUL». 

Iniţiator:  domnul  Paul  STĂNESCU – Preşedintele  Consiliului Judeţean 
Prezintă: domnul  Marius  OPRESCU  – Preşedintele Comisiei pentru administraţie 

publică,  juridică,  apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii. 

5. Prezentarea Dispoziţiei cu privire la desemnarea Vicepreşedintelui care 
va  îndeplini  atribuţiile  Preşedintelui  Consiliului  Olt  în  perioada  efectuării 
concediului de odihnă anual. 

Se  supune  la  vot  suplimentarea  ordinii  de  zi  propusă  de  domnul 
Preşedinte.  Se  aprobă  cu  9  (nouă)    voturi  „împotrivă”  şi  anume:  domnii 
consilieri  judeţeni  Niţă  Mihai,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei 
Valeriu,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion,  Ciucu    Gheorghe,  Mihai 
Eleodor, Şteomlega Dorel. 

Se trece la ordinea de zi. 
1. Proiect de hotărâre cu privire la încetare mandat de consilier judeţean. 
Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 

administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,   respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la încetare mandat de consilier judeţean. 
Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 

administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,   respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Domnul  consilier  judeţean  Matei  Valeriu  face  o  observaţie  referitoare  la 
faptul că primele două proiecte de hotărâre au acelaşi număr la raport. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la validare mandat de consilier judeţean. 
Domnul consilier judeţean Idoraş Petre  Preşedintele Comisiei de validare 

prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 
Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Are  loc  depunerea  JURĂMÂNTULUI  de  către  domnul  Drăghici  Nicolae. 

Asistenţa se ridică în picioare. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la validare mandat de consilier judeţean. 

Domnul consilier judeţean Idoraş Petre  Preşedintele Comisiei de validare 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1  şi  2.    Se  aprobă  cu  2  (două)  voturi 
“contra”  al  domnului  consilier  judeţean  Matei  Valeriu  şi  al  doamnei  consilier 
judeţean Dragomir Ileana Roxana. 

Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre    se  aprobă  cu  2  (două)    voturi 
“contra”  ale  domnilor  consilieri  judeţeni  Matei  Valeriu  şi  Dragomir  Ileana 
Roxana. 

Are loc depunerea JURĂMÂNTULUI de către domnul Dumitrescu Florian. 
Asistenţa se ridică în picioare. 

5.  Proiect de hotărâre cu privire la: 
  aprobare  organigramă,  număr  de  personal  şi  stat  de  funcţii 

pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt. 
  aprobare  număr  maxim  de  funcţii  publice  şi  pondere  funcţii 

publice pe categorii. 
Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 

administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,   respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Domnul  consilier  judeţean  Niţă  Mihai  ia  cuvântul  şi  informează  pe 
Preşedintele Consiliului Judeţean că o parte din comisii nu a avizat acest proiect 
de hotărâre şi solicită explicaţi  în legătură cu motivele care au stat la baza măririi 
numărului  de  posturi  din  organigramă  cu  64,  pentru  că  în  spatele  hotărârii  nu 
există  documentele  justificative  în  legătură  cu  această  majorare,  ceea  ce 
consideră  dânsul,  nu  sa  respectat  legea  şi  poate  din  explicaţiile  domnului 
Preşedinte înţeleg şi dânşii de ce a fost nevoie de această suplimentare. 

Domnul  Secretar  al  judeţului  Marin  Dobre  ia  cuvântul  şi  arată  că 
documentele  justificative  sau  dat  la  comisii  şi  nu  este  obligatoriu  ca  aceste 
documente care însoţesc Proiectele de Hotărâri pentru avizare să fie trecute prin 
toate  comisiile. Mai arată,  domnul Dobre Marin,  că acest  proiect  de hotărâre a 
fost  avizat  la  Comisia  pentru  administraţie  publică,  juridică,  apărarea  ordinii 
publice,  respectarea  drepturilor  omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  şi  Comisia  pentru 
muncă, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement, iar de Comisia pentru 
studii  economicosociale,  bugetfinanţe,  Integrare  europeană,  administrarea 
domeniului public şi privat al judeţului cu 2 voturi “pentru” şi două voturi “contra”. 

Domnul  consilier  judeţean  Niţă Mihai  insistă  în  continuare  să  primească 
explicaţii în legătură cu suplimentarea organigramei cu 64 posturi.
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Domnul  Preşedinte  Paul  Stănescu  ia  cuvântul  şi  arată  că  în  cadrul 
Consiliului  Judeţean  exista  un  Serviciu  de  Integrare  Europeană,  sa  analizat 
această  problemă  cu  tot  personalul  şi  sa  stabilit  să  se  facă  o  discuţie  pentru 
dezvoltarea  managementului  şi  relaţii  internaţionale.  Acest  serviciu  avea  un 
număr insuficient de personal şi luând exemplu de la alte judeţe care au accesat 
deja  fonduri  europene,  sa  ajuns  la  concluzia  că  nu  sunt  suficiente  persoane 
specializate pe anumite programe, care apoi să fie repartizaţi pe tot judeţul. 

Domnul consilier judeţean Niţă Mihai consideră că nu toate cele 64 de noi 
posturi sunt necesare la acest serviciu. 

Domnul Preşedinte  îi răspunde că numai la acest serviciu vor fi 25 de noi 
angajaţi. 

Domnul Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean, domnul Ciugulea Ioan ia 
cuvântul  şi  arată  că  sunt  necesare  noi  posturi  şi  la  Direcţia  Tehnică  pentru 
Compartimentul  de  implementare  programe.  La  fel  la  Serviciu  urbanism 
consideră  că  nu  sunt  suficienţi  specialişti.  La  Comisia  de  urbanism  au  fost 
materiale suficiente pentru documentare. 

Domnul  consilier  judeţean  Niţă  Mihai  îl  contrazice,  materialele  pentru 
documentare au lipsit pentru acest proiect de hotărâre şi la comisie şi la şedinţa 
în plen. 

Domnul  Preşedinte  al  Consiliului  Judeţean,  domnul  Paul  Stănescu  îl 
asigură pe domnul consilier  judeţean că acest proiect de hotărâre cu aprobarea 
noii organigrame are avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 

Domnul  consilier  judeţean  Jenel  Copilău  ia  cuvântul  şi  arată  că 
organigrama a  fost  încărcată de domnul Vicepreşedinte al Consiliului  Judeţean 
Nedelea Ioan. Că la unele compartimente este justificată suplimentarea având în 
vedere  cerinţele  Uniunii  Europene,  la  altele  nu.  Trebuie  create  instituţii  pentru 
implementarea proiectelor. La nivel de judeţ sau accesat şi sau realizat proiecte 
privind managementul  deşeurilor,  iar  acum  trebuie  înfiinţat  acest  compartiment 
de  implementare  a  proiectelor.  Deci  suplimentarea  la  nivelul  Direcţiei  Tehnice 
este justificată, dar nu înţelege suplimentarea de la 23 de posturi la 49 de posturi 
la  Direcţia  FinanciarContabilitate,  unde  nu  vede  ce  volum  de  lucru  se 
suplimentează în această direcţie. În ceea ce priveşte această direcţie consideră 
că este  vorba doar de  ambiţii manifestate de domnul  Ioan Nedelea. Consideră 
deasemenea că desfiinţarea postului de Şef  Serviciu financiarcontabilitate este 
tot o ambiţie a domnului Vicepreşedinte Ioan Nedelea, deoarece şefa serviciului 
nu  la  întrebat  pe  dânsul  dacă  îi  dă  voie  sau  nu  să  participe  la  concursul 
organizat  pentru  ocuparea  postului  atunci  când  acesta  a  devenit  vacant  la 
începutul acestui an 2008. 

Domnul Preşedinte îl asigură că este doar un punct de vedere al domnului 
consilier judeţean Jenel Copilău, nu realitatea. 

Domnul consilier judeţean Jenel Copilău ia din nou cuvântul şi arată că la 
Şcoala Populară de Arte şi Meserii Slatina sau făcut 26 de posturi doar pentru 
că a rămas o persoană pe care urmează so pună director, dar, consideră dânsul
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că performanţa se face cu calitatea oamenilor nu cu cantitatea. Este de neînţeles 
ca la 26 de oameni să fie un director şi un director adjunct. 

Domnul Vicepreşedinte Ioan Nedelea  ia cuvântul şi îi răspunde domnului 
consilier  judeţean  Jenel  Copilău  că  dânsul  este  ultimul  care  ar  trebui  să 
vorbească, deoarece în ultima lună de mandat a umplut Consiliul Judeţean cu 16 
oameni necalificaţi, fără studii superioare, pe care, dacă vrea, poate săi citească 
imediat şi a dat peste o sută de miliarde şi a pus primarii să facă lucrări în câteva 
zile, iar acum nu mai sunt bani. 

Domnul  consilier  judeţean  Jenel Copilău  îşi  cere  scuze  de  la  colegii  săi 
liberali  că  va  vota  parţial  împotriva  acestui  proiect  de  hotărâre,  adică  este  de 
accord cu suplimentarea numărului de posturi  la integrare şi  la Direcţia Tehnici, 
dar la restul compartimentelor nu. 

Se  supune  la  vot  art.  1.  Se  aprobă  cu  o  “abţinere”,  domnul  consilier 
judeţean Niculescu Dumitru şi 10 voturi “contra”, cele ale domnilor consilieri 
judeţeni: Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir 
Ileana Roxana, Popa Ion, Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe, Mihai Eleodor Alin şi 
Şteomlega Dorel. 

Se  supune  la  vot  art.  2.  Se  aprobă  cu  10  voturi  “împotrivă”  şi  anume: 
Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Gradomir  Ileana 
Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi 
Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art. 3. Se aprobă cu 10 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Gradomir  Ileana Roxana, 
Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi  Şteomlega 
Dorel. 

Se supune la vot art. 4. Se aprobă cu 10 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Gradomir  Ileana Roxana, 
Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi  Şteomlega 
Dorel. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu un o “abţinere” cea a 
domnului  consilier  judeţean  Niculescu  Dumitru  şi  10  voturi  “contra”  şi  anume: 
Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dradomir  Ileana 
Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi 
Şteomlega Dorel. 

Domnul consilier judeţean Matei Valeriu îl roagă pe domnul Preşedinte să 
îi spună de unde ia banii pentru plata salariilor pentru aceste noi posturi create, 
nu cumva de la sănătate. 

Domnul  Vicepreşedinte  Ioan  Ciugulea  îi  răspunde  că  de  la  Consiliul 
Judeţean  de  unde  şi  dânsul  Matei  Valeriu  îşi  ia  salariul  ca  angajat  jurist  la 
Direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului Olt. 

6.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  aprobarea  Regulamentului    de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Olt.
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Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,  respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1,  2,  3  şi  4.  Se  aprobă  cu  unanimitate  de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la încetare contract individual de muncă. 

Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,   respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă  cu unanimitate de voturi. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la încetare contract individual de muncă. 

Domnul  consilier  judeţean  Postelnicu  Dorin  Teodor  –  Membru  al 
Comisiei  pentru  cultură,  învăţământ,  activitate  ştiinţifică,  sănătate,  familie, 
protecţie  copii  şi  culte prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în  parte, 
deoarece această comnisie nu şia ales încă Preşedintele şi Secretarul din lipsă 
de cvorum. 

Se  supune  la  vot  art.  1.  Se  aprobă  cu  1  vot  “împotrivă”  cel  al  domnului 
consilier  judeţean Copilău  Jenel,  care  crede  că  identitatea  culturală  a  judeţului 
este în pericol de a se pierde, pentru că nu vede ca un popă să realizeze ceea 
ce a realizat domnul Nichita Dragomira. 

Se  supune  la  vot  art.  2.  Se  aprobă  cu  3  voturi  “împotrivă”:  Copilău 
Jenel, Buică Gheorghe şi Dragomir Ileana Roxana. 

Se  supune  la  vot  art.  3.  Se  aprobă  cu  4  voturi  “împotrivă”:  Copilău 
Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe şi Dragomir Ileana Roxana. 

Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre  se  aprobă  4  voturi  “împotrivă”: 
Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe şi Dragomir Ileana Roxana. 

9. Proiect de hotărâre cu privire la delegare atribuţii. 

Domnul  consilier  judeţean  Postelnicu  Dorin  Teodor  –  Membru  al 
Comisiei  pentru  cultură,  învăţământ,  activitate  ştiinţifică,  sănătate,  familie, 
protecţie copii şi culte prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Domnul consilier  judeţean Matei Valeriu  ia cuvântul şi arată că delegarea 
de atribuţii se face cu 1 iulie 2008 şi întreabă de ce se cere aprobarea retroactiv. 

Domnul  Secretar  îi  spune  că  atunci  a  fost  emisă  dispoziţia  de  delegare 
atribuţii.
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Doamna consilier  judeţean Dragomir  Ileana Roxana  ia  cuvântul  şi  arată 
că în comisia de specialitate acest proiect de hotărâre nu a primit aviz favorabil şi 
îi  îndeamnă    pe  domnii  consilieri  să  intre  pe  siteul  instituţiei  şi  să  vadă  ce 
realizări  a  avut  acest  ansamblu  sub  conducerea  lui  Nichita  Dragomira. 
Consideră  că    domnul  Nichita  Dragomira  ar  trebui  chemat  în  faţa  Consiliului 
Judeţean  şi  rugat  să  mai  rămână  director  nu  să  fie  obligat  săşi  dea  dimisia. 
Repetă încă odată că proiectul de hotărâre cu schimbarea lui Nichita Dragomira 
nu are avizul Comisiei de specialitate. 

Domnul Preşedinte Paul Stănescu ia cuvântul şi arată că domnul Nichita 
Dragomira va rămâne  în  instituţie, dar demisia este un act de voinţă unilaterală 
căruia trebuie să  ne supunem. 

Domnul consilier  judeţean Niţă Mihai  consideră că domnul Preşedinte  îşi 
bate  joc de  dânşii,  că  Nichita Dragomira  a  fost  obligat  săşi  dea demisia,  că 
acest  popă,  înlocuitor  al  domnului  Nichita,  nu  poate  fi  mai  bun  şi  că  domnul 
Preşedinte şia început activitatea în Consiliul Judeţean cu „stângul”. 

Se  supune  la  vot  art.  1.  Se  aprobă  cu  10  voturi  „împotrivă”  şi  anume: 
Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dradomir  Ileana 
Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi 
Şteomlega Dorel. 

Se  supune  la  vot  art.  2.  Se  aprobă  cu  10  voturi  „împotrivă”  şi  anume: 
Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dradomir  Ileana 
Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi 
Şteomlega Dorel. 

Se  supune  la  vot  art.  3.  Se  aprobă  cu  10  voturi  „împotrivă”  şi  anume: 
Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dradomir  Ileana 
Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi 
Şteomlega Dorel. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre   se  aprobă 10 voturi  „împotrivă” şi 
anume: Copilău Jenel, Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dradomir 
Ileana Roxana, Popa Ion, Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe, Mihai Eleodor Alin şi 
Şteomlega Dorel. 

10.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  împuternicire  Preşedinte  al 
Consiliului Judeţean Olt. 

Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,   respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Domnul Matei Valeriu  îşi  îndeamnă colegii  să nu voteze acest proiect de 
hotărâre,  deoarece  acesta  este  un  atribut  numai  al  Consiliului  Judeţean,  iar 
pentru urgenţe există şedinţele extraordinare. 

Domnul Secretar al  judeţului, domnul Marin Dobre  ia cuvântul şi arată că 
sunt  situaţii  foarte  urgente  ca  de  exemplu:  demisia,  decesul  etc.  al  unui
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conducător  de  instituţie  de  sub  autoritatea  Consiliului  Judeţean  şi  până  la 
proxima şedinţă  a Consiliului Judeţean nu poate sta instituţia fără conducător. 

Se  supune  la  vot  art.  1.  Se  aprobă  cu  11  voturi  „împotrivă”  şi  anume: 
Copilău  Jenel,  Niţă  Mihai,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei 
Valeriu,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe, 
Mihai Eleodor Alin şi Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art. 2. Se aprobă cu 10 voturi „împotrivă” şi anume: Niţă 
Mihai, Niculescu Dumitru, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir  Ileana 
Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor  Alin  şi 
Şteomlega Dorel. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu 7 voturi  „împotrivă” şi 
anume:  Copilău  Jenel,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion, 
Mihai Eleodor Alin şi Şteomlega Dorel. 

11.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  desemnare  consilieri  judeţeni  ca 
membrii ai Autorităţii Teritoriale  de  Ordine  Publică. 

Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,   respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Domnul Secretar al judeţului, domnul Marin Dobre ia cuvântul şi arată că 
din componenţa Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică fac parte şi un număr de 
6 consilieri judeţeni care vor fi aleşi prin vot secret, iar după aprobarea art. 1 se 
vor  face propuneri  care vor  fi  trecute  pe buletinele de vot,  se vor  vota,  iar  cei 
care vor obţine cele mai multe voturi vor face parte din A.T.O.P. 

Se supune la vot art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se trece la propuneri de consilieri judeţeni. 
Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel  propune  pe  domnii:  Niculae 

Florea şi Drăghici Nicolae din partea P.N.L. 
Domnul  Vicepreşedinte  Nedelea  Ioan  propune  pe:  Stanciu  Elena, 

Părnuţă Corneliu, Stancu Radu şi Bozgă Ion din partea P.S.D. 
Domnul  consilier  judeţean  Niţă  Mihai  propune  pe:  Buică  Gheorghe, 

Niculescu Dumitru, Matei Valeriu,  Popa  Ion, Mihai Eleodor Alin  din partea 
P.D.L. 

La fel se procedează şi pentru următorul punct de pe odrinea de zi pentru 
ca procesul de votare să se facă odată pentru ambele proiecte de hotărâri. 

12.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  desemnarea  unui  membru  în 
Consiliul de Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate Olt. 

Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie  publică,  juridică,  apărarea ordinii publice,   respectarea drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte.
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Se supune la vot art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se fac şi la acest punct propuneri. 
Domnul  Vicepreşedinte  Ciugulea  Ioan  propune  pe  domnul  consilier 

judeţean Brătucu Gabriel din partea P.N.L. 
De  la P.D.L.  este propus domnul Buică Gheorghe,  iar  de  la P.S.D.este 

propus domnul Cococi Toma Longin. 
Toţi cei propuşi sunt trecuţi pe buletinele de vot. 
Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel  propune  ca  până  se  tipăresc 

buletinele de vot să se discute ultimul punct de pe ordinea de zi şi anume: 
19. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel  ia  cuvântul  şi  solicită  să  vadă 
demisia domnului Nichita Dragomira. 

Domnul Preşedinte răspunde că este la Serviciul Personal. 
Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel  face  deplasarea  la  Serviciul 

Personal  şi  se  întoarce  spunând  că  a  primit  răspuns  că  această  demisie  nu 
există. 

Domnul Vicepreşedinte Ciugulea Ioan ia cuvântul şi îl asigură pe domnul 
domnul Copilău Jenel că tot ceea ce sa făcut sa făcut  legal, că după această 
şedinţă urma o conferinţă de presă, dar şedinţa lunginduse atât nu va mai fi timp 
pentru conferinţa de presă pentru că  la ora 12 este programată  în sală şedinţa 
ADR SV Oltenia. 

Se procedează la votare. Comisia de validare supraveghează votarea. 
Domnul  consilier  judeţean  Idoraş  Petre  –  Preşedintele  Comisiei  de 

validare prezintă procesulverbal al comisiei cu rezultatul votului. 
Pentru Consiliul de Administraţie de la Casa de Asigurări de Sănătate 

Olt  au  fost  trecuţi  pe  buletinele  de  vot  domnii:  Brătucu  Gabriel,  Buică 
Gheorghe,  Cococi  Toma  Longin.  După  exprimarea  voturilor  sa  obţinut 
următoarea situaţie: 

 Domnul Brătucu Gabriel – 30 voturi  “exprimate”, 3 voturi  “pentru” şi 26 
Voturi “contra”, 1 vot “nul”. 

 Domnul Buică Gheorghe – 10 voturi “pentru” şi 19 voturi  “contra”, 1 vot 
“nul”; 

 Domnul Cococi Toma Longin – 30 voturi “exprimate”, 16 voturi “pentru” 
şi 13 voturi “contra”, 1 vot “nul”. 

Este  declarat  ca  membru  în  Consiliul  de  Administraţie  al  Casei  de 
Asigurări  de  Sănătate  Olt,  domnul  Cococi  Toma  Longin  cu  16  voturi 
“pentru”, 13 voturi “contra” şi 1 vot “nul”. 

Domnul  consilier  judeţean  Idoraş  Petre  prezintă  procesulverbal  al 
Comisiei de validare privind componenţa A.T.O.P.: 

Voturi “pentru”  Voturi “contra” 
 Dl.   Niculae      Florea  20  8 
 Dl.   Drăghici     Nicolae  19  9 
 Dna.Stanciu      Elena  19  9
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 Dl.   Părnuţă     Corneliu  18  10 
 Dl.  Stancu       Radu  18  10 
 Dl.  Bozgă  Ion  18  10 
 Dl.  Buică  Gheorghe  10  18 
 Dl.  Niculescu  Dumitru  10  18 
 Dl.  Matei  Valeriu  10  18 
 Dl.  Popa  Ion  10  18 
 Dl.  Mihai  Eleodor Alin  10  18 
Voturi “nule” = 2. 

Au  fost  aleşi  ca  membrii  ai  Autorităţii  Teritoriale  de  Ordine  Publică 
următorii   consilieri  judeţeni: Niculae Florea, Drăghici Nicolae, Stanciu Elena, 
Părnuţă Corneliu, Stancu Radu şi Bozgă Ion. 

Se supun la vot, pe rând, art. 2 şi 3 ale Proiectului de hotărâre  cu privire la 
desemnarea unui membru în Consiliul de Administraţie al Casei de Asigurări de 
Sănătate Judeţene Olt. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune la vot art. 2 la Proiectului de hotărâre cu privire desemnarea a 6 

(şase)  consilieri  judeţeni  care  vor  face  parte  din  A.T.O.P.  Se  aprobă  cu 
unanimitate de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

13.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  rectificarea  bugetului  propriu  al 
Consiliului Judeţean Olt pe anul 2008. 

Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel    Preşedintele  Comisiei  pentru 
studii  economicosociale,  bugetfinanţe,  integrare  europeană,  administrarea 
domeniului  public  şi  privat  al  judeţului  prezintă  proiectul  de  hotărâre pe  fiecare 
articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3, 4, 5 şi 6. Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă  unanimitate de voturi. 
14. Proiect  de hotărâre  cu    privire  la  modificarea  repartizării    pe 

unităţi  administrativteritoriale  a  sumelor  defalcate  din  TVA  pentru  echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2008. 

Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel    Preşedintele  Comisiei  pentru 
studii  economicosociale,  bugetfinanţe,  integrare  europeană,  administrarea 
domeniului  public  şi  privat  al  judeţului  prezintă  proiectul  de  hotărâre pe  fiecare 
articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre    se    aprobă    cu  unanimitate  de 

voturi. 
15.   Proiect de hotărâre  cu privire  la   asocierea Consiliului  Judeţean Olt 

cu  clubul sportiv  „Aluminiu ALRO” Slatina – Secţia fotbal.
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Doamna  consilier  judeţean  Stanciu  Elena  –  Membru  al  Comisiei  pentru 
muncă,  protecţie  socială  activităţi  sportive  şi  de  agrement prezintă proiectul  de 
hotărâre  pe  fiecare  articol  în  parte,  deoarece  la  această  comisie  din  lipsă  de 
cvorum nu sau ales Preşedintele şi Secretarul comisiei. 

Se supune la vot art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
La  art.  2,  domnul  consilier  judeţean Matei  Valeriu  solicită  să  se  prezinte 

contractul mai  întâi Consiliului Judeţean cu specificarea sursei de unde se dau 
banii. 

Domnul Vicepreşedinte Ciugulea Ioan ia cuvântul şi arată că acest club a 
fost abandonat, echipa se face, dar contractul nu se poate încheiat fără această 
hotărâre  de  asociere  între  club  şi  Consiliul  Judeţean.  După  ce  va  fi  emisă 
această hotărâre, se va întocmi contractul, iar înainte de semnare va fi prezentat 
Consiliului Judeţean. La ora actuală, juridic vorbind, echipa nu există şi nu poate 
exista fără această hotărâre. 

Domnul consilier  judeţean Matei Valeriu arată că această echipă a fost a 
municipiului când era în Divizia B şi a consumat destui bani, de aceea doreşte să 
cunoască toţi termenii contractului. 

Domnul  Preşedinte  Paul  Stănescu  îi  promite  că  acest  contract  va  fi 
dezbătut în Consiliul Judeţean. 

Domnul consilier judeţean Copilău Jenel ia cuvântul şi subliniează acelaşi 
lucru: este de acord cu asocierea, cu echipa, după care poate să I se schimbe şi 
numele.

Se supune la vot art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune la vot art. 2. Domnul consilier  judeţean Matei Valeriu propune 

un amendament la acest articol: “după ce va fi discutat în Consiliul Judeţean”. Se 
aprobă  cu  unanimitate  de  voturi  cu  amendamentul  propus  de  domnul  consilier 
judeţean Matei Valeriu. 

Se  supune  la  vot  art.  3.  Se  aprobă  cu  unanimitate  de  voturi  cu 
amendamentul propus de domnul consilier judeţean Matei Valeriu. 

Se supune la vot art. 4. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune la vot art. 5. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

16. Proiect de hotărâre cu privire la dare în folosinţă gratuită a unui spaţiu. 

Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel    Preşedintele  Comisiei  pentru 
studii  economicosociale,  bugetfinanţe,  integrare  europeană,  administrarea 
domeniului  public  şi  privat  al  judeţului  prezintă  proiectul  de  hotărâre pe  fiecare 
articol în parte şi explică faptul că acest spaţiu va fi dat unităţii de implementare a 
proiectului  privind  managementul  deşeurilor,  care,  este  obligatoriu,  să  aibă  un 
spaţiu  de  funcţionare.  Spaţiul  acesta  se  află  întrun  apartament  în  Cartierul 
Progresul unde a funcţionat Direcţia pentru Protecţia Plantelor şi acum este liber. 
Este spaţiul proprietate a Consiliului Judeţean Olt.
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Se supune  la  vot  art.1. Se aprobă cu  9 voturi  “contra”  şi  anume: Popa 
Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor,  Şteomlega  Dorel,  Dragomir  Ileana 
Roxana, Matei Valeriu, Buică Gheorghe, Niţă Mihai şi Niculescu Dumitru. 

Se supune  la  vot  art.2. Se aprobă cu  9 voturi  “contra”  şi  anume: Popa 
Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor,  Şteomlega  Dorel,  Dragomir  Ileana 
Roxana, Matei Valeriu, Buică Gheorghe, Niţă Mihai şi Niculescu Dumitru. 

Se supune  la  vot  art.3. Se aprobă cu  9 voturi  “contra”  şi  anume: Popa 
Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor,  Şteomlega  Dorel,  Dragomir  Ileana 
Roxana, Matei Valeriu, Buică Gheorghe, Niţă Mihai şi Niculescu Dumitru. 

Se supune  la  vot  art.4. Se aprobă cu  9 voturi  “contra”  şi  anume: Popa 
Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor,  Şteomlega  Dorel,  Dragomir  Ileana 
Roxana, Matei Valeriu, Buică Gheorghe, Niţă Mihai şi Niculescu  Dumitru. 

Prin vot deschis Proiectul de Hotărâre este votat cu 21 de voturi pentru şi 9 
voturi  contra  şi  anume:  Popa  Ioan,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai  Eleodor, 
Şteomlega Dorel, Dragomir  Ileana Roxana, Matei Valeriu, Buică Gheorghe, 
Niţă  Mihai  şi  Niculescu  Dumitru.  Hotărârea  nu  se  adoptă  deoarece  sunt 
necesare 2/3 voturi din numărul total de consilieri judeţeni în funcţie, respectiv 22 
din  33,  cvorumul  respectiv  fiind  prevăzut  pentru  hotărârile  cu  privire  la 
patrimoniu. 

17. Raport cu privire la soluţionarea petiţiilor pe sem.I.2008. 

Domnul  Preşedinte  întreabă  domnii  consilieri  judeţeni  dacă  doresc  ca 
acest raport să fie citit. Nu se doreşte citirea raportului. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

18.  Raport  cu  privire  la  situaţia  copiilor  părăsiţi  în  unităţile    sanitare, 
copiilor  pentru  care  nu  sa  stabilit  identitatea,  gravidelor  în  risc  social  şi  a 
activităţilor de monitorizare a cazurilor de copii care au fost supuşi riscului de a fi 
părăsiţi în unităţile sanitare, reîntorşi în familie în sem.I.2008 

Domnul  Preşedinte  întreabă  domnii  consilieri  judeţeni  dacă  doresc  ca 
acest raport să fie citit. Nu se doreşte citirea raportului. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se  trece  la  discutarea  proiectelor  de  hotărâri  de  pe  propuneri  de 
suplimentare a Ordinii de zi. 

1.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal  şi  Regulament  de  Organizare  şi  Funcţionare  la  Direcţia  Generală  de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului. 

Domnul  consilier  judeţean  Bozgă  Ion    Preşedintele  Comisiei  pentru 
agricultură, silvicultură,  industrie, servicii publice şi comerţ  prezintă proiectul de 
hotărâre pe fiecare articol în parte.
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Se supune la vot art.1. Se aprobă cu 6 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,    Popa  Ion, 
Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art.2. Se aprobă cu 6 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,    Popa  Ion, 
Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art.3. Se sprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se  aprobă  cu un vot “contra” cel 

al domnului Copilău Jenel. 

2.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal,  ştat  de  funcţii,  Plan  de  şcolarizare  pentru  anul  şcolar  2008  –  2009, 
Regulament de Organizare şi Funcţionare şi Consiliul de Administraţie la Şcoala 
Populară de Arte şi Meserii. 

Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie  publică,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel  ia  cuvântul  şi  arată  că  nu  se 
justifică un director şi un director adjunct la câţi salariaţi sunt. 

Doamna  consilier  judeţean  Dragomir  Ileana  Roxana  solicită  explicaţi  în 
legătură cu necesitatea înfiinţării unui post de director adjunct la 32 de salariaţi şi 
dacă primeşte explicaţiile necesare şi dacă le înţelege poate votează. 

Domnul Vicepreşedinte Ciugulea  Ioan  ia cuvântul şi explică faptul că este 
necesar nu director artistic pe lângă un director al managementului. 

Doamna consilier judeţean Dragomir Roxana se interesează şi de condiţiile 
pe care trebuie să le îndeplinească o persoană pentru a ocupa acest post. 

Se supune la vot art.1. Se aprobă cu 9 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion, 
Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe, Mihai Eleodor şi Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art. 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune la vot art.3. Se aprobă cu 9 voturi “contra” şi anume: Copilău 

Jenel,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion, 
Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe, Mihai Eleodor şi Şteomlega Dorel. 

Se  supune  la  vot  art.4.  Se  aprobă  cu  7  voturi  “contra”  şi  anume:  Niţă 
Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Dinoiu  Ion,  Ciucu 
Gheorghe, Mihai Eleodor şi Şteomlega Dorel. 

Se  supune  la  vot  art.5.  Se  aprobă  cu  7  voturi  “contra”  şi  anume:  Niţă 
Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Dinoiu  Ion,  Ciucu 
Gheorghe, Mihai Eleodor şi Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art.6. Se aprobă cu 8 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel,  Buică  Gheorghe,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Mihai 
Eleodor, Şteomlega Dorel şi  Niţă Mihai. 

Se supune la vot art.7. Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu 9 voturi “contra” şi anume: 
Copilău  Jenel,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion,  Niţă 
Mihai, Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe, Mihai Eleodor şi Şteomlega Dorel. 

Domnul consilier  judeţean Copilău  Jenel  ia cuvântul şi arată că dânsul 
este împotriva întregului proiect de hotărâre, mai puţin art. 1 cu salarizarea. 

3.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal, ştat de funcţii, Regulament de Organizare şi Funcţionare şi Consiliul de 
Administraţie  la  Centrul  Judeţean  Conservarea  Culturii  Tradiţionale  şi  Cultural 
Olt. 

Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie    publică,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Se supune la vot art. 1. Se aprobă cu un vot „împotrivă”, cel al domnului 
consilier judeţean Copilău Jenel. 

Se supun la vot, pe rând, art. 2, 3, 4, 5 şi 6. Se aprobă cu unanimitate de 
voturi.  Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

4.  Proiect  de  Hotărâre  cu  privire  la  aprobare  organigramă,  număr  de 
personal, ştat de funcţii, Regulament de Organizare şi Funcţionare şi Consiliul de 
Administraţie  pentru  Ansamblul  Profesionist  pentru  Promovarea  Culturii 
Tradiţionale «OLTUL». 

Domnul consilier judeţean Oprescu Marius  Preşedintele Comisiei pentru 
administraţie  publică,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor 
omului  şi  relaţii  cu  cetăţenii  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe  fiecare  articol  în 
parte. 

Se supune la vot art.1. Se aprobă cu 9 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion, 
Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe, Mihai Eleodor şi Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art. 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune  la vot art.3. Se aprobă cu  5 voturi “contra” şi anume: Buică 

Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Niţă  Mihai,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  şi 
Ciucu Gheorghe. 

Se supune la vot art.4. Se aprobă cu 9 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel,  Niţă  Mihai,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana 
Roxana, Popa Ion, Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe şi Şteomlega Dorel. 

Se supune la vot art.5. Se aprobă cu 7 voturi “contra” şi anume: Copilău 
Jenel,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion, 
Dinoiu Ion  şi  Ciucu Gheorghe. 

Se supune  la vot art.6. Se aprobă cu  6 voturi “contra” şi anume: Buică 
Gheorghe, Dragomir Ileana Roxana, Popa Ion, Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe 
şi Copilău Jenel.
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Prin vot  deschis, proiectul  de hotărâre se aprobă cu 9 voturi “contra”  şi 
anume:  Copilău  Jenel,  Niţă  Mihai,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe, 
Dragomir  Ileana  Roxana,  Popa  Ion,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe  şi 
Şteomlega Dorel. 

5. Prezentarea Dispoziţiei cu privire la desemnarea Vicepreşedintelui care 
va  îndeplini  atribuţiile  Preşedintelui  Consiliului  Olt  în  perioada  efectuării 
concediului de odihnă anual. 

Se supun la vot art. 1 şi 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, dispoziţia se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Domnul  Preşedinte  anunţă  Consiliul  Judeţean  că  noii  consilieri  judeţeni 
validaţi  vor  face  parte  din  aceleaşi  comisii  din  care  au  făcut  parte  consailierii 
judeţeni în locul cărora au fost validaţi. Deci, domnul consilier judeţean Drăghici 
Nicolae  va  face  parte  din  Comisia  pentru  cultură,  învăţământ,  activitatea 
ştiinţifică,  sănătate,  familie,  protecţie  copii  şi  culte,  iar  domnul  consilier 
judeţean  Dumitrescu  Florian  va  face  parte  din  Comisia  pentru  muncă, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se revine la: Propuneri, întrebări, interpelări. 

Domnul Preşedinte Paul Stănescu ia cuvântul şi anunţă că după această 
şedinţă va fi o şedinţă a Agenţiei de Dezvoltare SudVest Oltenia. 

Domnul  consilier  judeţean  Copilău  Jenel  ia  cuvântul  şi  îşi  exprimă 
convingerea că deşi proiectele de hotărâre au trecut, suplimentarea numărului de 
personal,  nici  chiar  la  integrare  nu  se  justifică,  mai  bine  sar  mări  salariile 
personalului actual din Consiliul Judeţean pentru că altfel pot  fi pierduţi oameni 
valoroşi,  efortul  financiar  pentru mărirea  salariilor  nu  ar  fi  la  fel  de mare  ca  în 
cazul  suplimentării  numărului  de personal  cu 64 posturi,  situaţie  în  care  efortul 
financiar ar fi undeva la un miliard lei lunar. 

Domnul Preşedinte îl roagă să aibă în vedere proiectele regionale care vor 
veni. 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, şedinţa ia sfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Paul  STĂNESCU 

SECRETARUL JUDEŢULUI 
Marin DOBRE 

Inspector specialitate 
Andreea Manea 

M.A.C./2 ex.


